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 او پر سيمه يې اغېزېد حماس او اسرائيلو وروستۍ جګړه 

 
 څېړندوی عبدالصبور مبارز

 لنډيز
مه د خپلې خاورې د ازادۍ په موخه پر اسرائيليانو بريد وکړ. دغه 3ز. کال د اکتوبر پر 0200حماس د 

بريد پر منځني ختيځ امنيتي، سياسي او اقتصادي اغېزې لرلې. د سيمې امنيت ورسره خراب شو، ځينې 
نورې ډلې هم جګړې ته راداخلې شوې، ايران او اسرئيل پر يو او بل بريدونه وکړل، او دغه راز اسرائيلو 

سوريې پر مشخصو هدفونو بريدونه وکړل، چې په امنيتي لحاظ يې پر سيمه منفي اغېزې  په لبنان او
وښندلې. همدارنګه له سياسي پلوه د اسرائيلو او د سيمې د ځينو هېوادونو اړيکې پرې شوې او په 
اقتصادي لحاظ ورسره د تېلو نرخونه لوړ او ټرانزيټي لارې ناامنه شوې. د څېړنې مسئله دا ده چې د 

هيدان کې شحماس د دومره پراخ بريد هغه لاملونه څه وو، چې په غزه کې نږدې څلوېښت زره کسان په
شول او بيا پر سيمه د دغه بريد مشخصې سياسي، امنيتي او اقتصادي اغېزې څه وې. په څېړنه کې له 

چې حماس  ،تحليلي مېتود څخه ګټه اخيستل شوې ده. د څېړنې موندنې ښيي -کتابتوني ډول او تشريحي
غوښتل د دغه بريد له لارې د فلسطين او بيت المقدس په اړه خپل دريځ روښانه کړي او نړۍ ته وښيي، 

ګ حماس کړي. د دې ترڅنچې دوی د فلسطين د قضيې مدافعين دي او هېڅکله به دا قضيه له لاسه ورنه
او اسرائيلو ترمنځ د  غوښتل، چې د دغه بريد له لارې د سعودي عربستان او نورو عربي هېوادونو

نارملايزيشن تړون مخنیوی وکړي، په اسرائيلي زندانونو کې پراته خپل بنديان ازاد کړي او د خپلې 
 خاورې د ازادۍ داعيه ژوندۍ وساتي. 

 
 .، منځنی ختيځ، فلسطين3حماس، اسرائيل، د اکتوبر کليدي کلمې: 

                                                           
 ييزو مطالعاتو مرکز علمي غړی.د افغانستان د علومو اکاډمۍ د سيمه 
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 سريزه
خاورې د دفاع په موخه پر اسراييليانو مه حماس د خپلې 3ز. کال د اکتوبر پر 0200د 

بريد وکړ، چې له امله يې د صهيونستي رژيم او فلسطيني دولت ترمنځ جګړه ونښته، دا 
جګړه یو کلنه شوه او لا هم روانه ده. په جګړه کې اسرائيلو د ټولو نړيوالو مقرراتو خلاف 

جرت غوی په اجباري مهاد امريکا متحده ايالاتو په ملاتړ د فلسطين په نسل وژنې او د ه
لاس پورې کړ. اسرائيلو د جګړې په اړه د ژنيو نړيوال تړونونو هم نقض کړ، ځکه 
روغتونونه يې بمبار کړل، ملکي ودانۍ يې ويجاړې کړې، امبولانسونه يې بمبار کړل او تر 

په کې کوچنيان دي ووژل،  12522زره ملکيان چې  91222ز( پورې نږدې 0209سپټمبر )
زرو ډېر نور له خپلو کورنیو نادرکه هم  12يې ټپيان کړل، چې ترڅنګ یې له  49159او 

( دا ټول د دې ښودنه کوي، چې اسراييلو په فلسطين کې جنګي Aljazeera, 2023دي. )
 جرمونه هم کړي دي.

په دې جګړه کې اسراييلو کيمياوي وسلې هم کارولې دي، چې له يوې خوا يې 
ککړتياوو سره مخامخ کړی او له بلې خوا يې ګڼ امراض رامنځته فلسطين د چاپيريالي 

کړي. د ښوونې او روزنې سيستم خراب شوی، د فلسطین د ښوونې او روزنې وزير ويلي 
ميليونه  2ميليونه ډالرو په اندازه د ښوونې او روزنې ساختمانونو او  10چې په دې جګړه کې 

( په دې جګړه کې د فلسطین Abushabab, 2014ډالرو په اندازه توکو زيان ليدلی دی.)
زېربنا له منځه تللې، د خوراکي او طبي موادو قحطي رامنځته شوې او فلسطين په لوړه 

 کچه له اقتصادي ستونزو سره مخامخ شوی دی.
د څېړنې مسئله دا ده چې پر اسرئيليانو د حماس د دومره پراخ بريد هغه لاملونه واضح 

کې ټپيان زرو زیات نور په 42ات کسان په کې شهيدان او ترشي، چې تر څلوېښت زره زی
شول. د دې ترڅنګ، د غزې د ولس د دومره سترې قربانۍ او د بريد د لاسته راوړنو ترمنځ 
يوه تناسبي ارزونه هم وشي او بيا پر سيمه د دغه بريد مشخصې سياسي، امنيتي او اقتصادي 

 اغېزې هم روښانه شي.
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نو اهميت لري: لومړی دا چې فلسطين او بيت المقدس په دا موضوع له دوو اړخو 
ديني لحاظ مسلمانانو ته اهميت لري او اوس د اسرائيلو تر سختو بريدونو لاندې ده، نو 
ځکه مهمه ده چې دا موضوع لا ژوره وڅېړل شي. دويم، په سياسي لحاظ په منځني ختيځ 

قتصادي پر سياسي، امنيتي او اکې دې جګړې په پراخه کچه بدلونونه راوستي او د سيمې 
حالاتو يې اغېزې کړې دي. همدارنګه د منځني ختيځ دا جګړه په بين المللي نظام هم 

 اغېزه لري، نو له دې اړخه هم مهمه ده چې دا موضوع وڅېړل شي.
دا چې حماس ولې دا برید وکړ او دا جګړه پر سيمه کومې اغېزې لري؟ د دې څېړنې 

د ځوابولو له لارې یې د څېړنې موخه د حماس او اسرائيلو د بنسټیزه پوښتنه ده چې 
وروستۍ جګړې تشريح کول، لاملونه يې واضحه کول او پر سيمه يې د اغېزو روښانه کول 

 دي.
ه تحليلي مېتود او د څېړنې له کتابتوني ډول څخه ګټ -په دې څېړنه کې له تشريحي

تيورې له تګلارې  3جوړښتي رياليزماخيستل شوې او د موضوع د روښانه کولو لپاره د 
 2ز. کال کې کېنت والټز1434څخه ګټه اخيستل شوې ده. جوړښتي رياليزم تيوري په 

وړاندې کړه او ځکه ورته جوړښتي/ساختاري رياليزم وایي چې د دې تيورۍ پر بنسټ 
لت و نړيوال ساختار يا نړيوال نظام کې انارشي ده، يعنې په نړيواله سطحه داسې يو واحد د

يا قدرت نشته چې هغه پر ټولو دولتونو حاکم وي او دولتونو پر يو او بل له تيري او بريد 
څخه وژغوري، نو په داسې يو نړيوال نظام کې هر دولت له خپل ځان څخه د دفاع 
مسؤليت لري او د همدغې دفاع لپاره دولتونه د قدرت د زياتولو او قدرتمند کېدلو لپاره 

او يا هم له هغه  1څخه کار اخلي ترڅو خپل دښمن او سيال يا وځپيله هر ډول وسايلو 

                                                           
1 Structural Realism 

2 Kenneth Waltz 

 Offensive Structuralکله چې د قدرت زياتېدل په دې موخه وي چې خپل سيال وځپې، نو دې ته ) 1 
Realism.ويل کيږي ) 
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( د دې تيورۍ په چوکاټ کې P. 72MEARSHEIMER ,2007 ,- 73)  3څخه د ځان دفاع وکړي.
موږ د حماس او اسرائيلو دا جګړه څېړو، ځکه د دې جګړې اصلي لامل که د دې تيورې 

اسرائيلو له لوري د حماس په مقابل کې په چوکاټ کې وڅېړل شي، نو معلوميږي چې د 
د قدرت د زياتېدو، د فلسطيني خاورې د اشغال او بيا د حماس له منځه وړلو لپاره چې 
کومې هڅې ترسره شوې د هغې په مقابل کې حماس اړ شو چې بريد وکړي او په نړيوال 

 ينظام کې له خپل ځان څخه خپله ساتنه وکړي، چې د حماس دې کار ته د ساختار 
 ( ويل کيږي.Self-helpرياليزم تيورې په چوکاټ کې )

مقاله له جوړښتي اړخه په دريو برخو ويشل شوې ده: لومړی د فلسطين د قضيې 
تاريخي شاليد څېړل شوی، بيا د اووم اکتوبر پر جګړې بحث شوی او په وروستيو کې پر 

 ي.سیمه او ځانګړې توګه منځني ختيځ د دغې جګړې اغېزې روښانه شوې د
 د فلسطين د قضيې تاريخي شاليد

په دې برخه کې لومړۍ د بېلفور له اعلاميې راهيسې د فلسطين د قضيې پر لنډ شاليد 
 بحث کوو:

 2د بېلفور اعلميه -3
مه د بریتانيې د بهرنيو چارو وزير د يهودانو مشر والټر ته 0ز. کال د نومبر پر 1413د 

کې راغلي وو: )برتانوي حکومت متعهد دی  کلمې و، په دغه خط 23يو خط وليکه چې 
چې په فلسطين کې د يهودانو لپاره خپل کور جوړ کړي( همدغه خط د بېلفور د اعلاميې 

( په دغه خط کې يو اروپايي قدرت له Zena Al Tahhan, 2018 په نوم مشهور دی.)
ن سلنه عرب فلسطينيا 42صهيونستي خوځښت سره د داسې ځای وعده وکړه، چې هلته 

ز. کال پورې 1491ز. کال څخه تر 1400اوسېدل. د همدغې وعدې په تعقيب، بریتانيې له 

                                                           
کله چې د قدرت زياتېدل په دې موخه وي چې له خپل سيال يا دښمن څخه پرې دفاع وکړې، نو دې ته  3 
(Defensive Structural Realism ويل ).کيږي 

1 Balfour Declaration 
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د نړۍ له بېلابېلو سيمو څخه يهودان فلسطيني خاورې ته راوستل او دلته يې مېشت کړل. 
(Haddad and Chughtai, 2023) 

 
 

 د ملګرو ملتونو د بېلوالي پلن -6
ته ورسېده، خو ساحه يې  00يهودانو فيصدي ز. کال پورې په فلسطين کې د 1493تر 

ليک صادر کړ او پريکړه 111سلنه نيولې وه. په همدغه کال ملګرو ملتونو  2يوازې 
فلسطين يې په دوه دولتونو يهودي او فلسطين تقسيم کړ. فلسطينيانو دا پلان رد کړ ځکه 

 (Ibidسلنه خاوره يهودانو ته ورکړل شوې وه. ) 55د فلسطين 
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مه بریتانوي قيموميت پر فلسطين پای ته ورسېد او د 19ز. کال د مې پر 1491په 
ځمکې پر سر د فلسطين او اسرائيلو شخړه پيل شوه. د اسرائيلو په لومړنۍ حمله کې 

سلنه خاوره يې په دوه برخو  00سلنه خاوره يې اشغال او  31فلسطينيان شهيدان،  15222
 (.West Bankا ويسټ بېنک )وويشل شوه، غزه او غربي ساحلي سيمه ي

ميليونه  2نيم لکه فلسطينيان په زوره له کورونو وايستل شول او اوسمهال نږدې  3
وريه، ځايه او نور يې ګاونډيو هېوادونو لکه مصر، سفلسطينيان د فلسطين په داخل کې بې

 لبنان او اردن ته مهاجر شول.
( يوه Hatuqa, 2023لان کړ. ) مه اسرائيلو خپل دولت اع15ز. کال د مې پر 1491په 

ورځ وروسته د عربانو )اردن، سوريه، عراق، لبنان او مصر( او اسرائيلو لومړی جنګ پيل 
ز. کال جنورۍ کې پای ته ورسېد. ويسټ بېنک اردن ترلاسه کړ او  1494شو، چې بيا په 

 غزه مصر واخیسته.
 عرب او اسرائيلو شپږ ورځنۍ جګړه 3۶2۱ -1

ې اسرائيلو د غربي ساحل او غزې د اشغال په موخه په دې سيمه ز. کال ک1423په 
حمله وکړه. په دې جګړه کې عربانو ماتې وخوړه او سينا دښته او غزه يې له مصر، ویسټ 

 (Cohen, 2017بېنک يې اردن او ګولن غرونو ځينې برخې يې له سوريې څخه ونيولې. )
 اوسلو تړون -0

شو چې پر بنسټ يې په غربي ساحل يا ويسټ کې د اوسلو تړون لاسليک  1440په 
بېنک او غزه کې فلسطيني دولت رامنځته شو. که د دې تړون شاليد مطالعه کړو، نو معلومه 

 به شي چې څومره په هوښيارې اسرائيلو اشغال شويو سيمو ته قانوني حيثيت ورکړ.
ويټ او ک اسرائیل د قضیې بل اړخ د فارس خليج دويمه جګړه وه، چې د عراق-د عرب

مليارده ډالر وو، چې له عراق څخه يې  02ترمنځ وه، د دې جګړې اصلي لامل د کويټ 
غوښتل او عراق نه ورکول. اصلي خبره دا وه چې عراق له عربي هېوادونو څخه له ايران 

ميليارده ډالر مرسته اخيستې وه، له جګړې وروسته عراق عربي  102سره په جګړه کې 



 19 /  پر سيمه يې اغېزېاو  جګړهوروستی  ئيلود حماس او اسرا

 
 

دا جګړه ما ستاسې په ګټه کوله، نو دا پېسې راته وبښئ. نورو  هېوادونو ته وويل چې
هېوادونو ضمني توافق وکړ، خو کويټ ځان ټينګ کړ او پېسې يې وغوښتې. د عراق دليل 
دا و چې که یې په ايران حمله نه وی کړې، نو په کويټ به ايران حمله کړې وه، خو کويټ 

. کال کې پر کويټ بريد وکړ. دا هغه ز1442دا پېسې نه بښلې. هماغه وو چې عراق په 
وخت و چې سړه جګړه پای ته رسېدلې وه او نوی بين المللي نظام د ازمايښت په حال 

( د فارس خليج جګړې يوه پايله دا شوه، چې د عربانو او Aljazeera, 2023کې و. )
خواني پ اسرائيلو د منازعې د حل لپاره لاره خلاصه شوه. ځکه اسرائيلو وليدل چې د هغوي

دښمنان سعودي عربستان، کویټ او سوريه په دې جګړه کې له اسرائيلو سره هم نظره 
شول او د دوی نږديکت ته لاره هواره شوه او له بله پلوه عربان د امريکا تر احسان لاندې 

 وو، نو امريکا هم غوښتل چې له دې فرصت څخه ګټه واخلي.
رو وزير منځني ختيځ، اروپا او شوروي څلور مياشتې وروسته د امريکا د بهرنيو چا

ز. 1441اتحاد ته سفرونه وکړل ترڅو يو نړيوال کنفرانس داير شي او دا مسئله حل شي. د 
ليک يوه طرحه چمتو شوه. د دې کال په اوړي کې د عربو او اسرائيلو ترمنځ د هوکړه

مريکا ا طرحې پر بنسټ بايد يو نړيوال کنفرانس جوړ شوی وی، چې شوروي اتحاد، د
 متحده ايالات، اسرائيل، سوريه، لبنان، اردن او فلسطين به يې غړي وي.

مه په مادريد کې کنفرانس پيل شو او لنډ وخت وروسته 02ز. کال د اکتوبر پر 1441د 
په واشنګټن کې مذاکرات پيل شول. په دغو مذاکراتو کې لا پرمختګ نه و شوی، چې په 

 کومت وبايلله او اسحاق رابين واک ته ورسېد.اسرائيلو کې ټاکنې وشوې. حاکم ح
ز. کال کې بوش هم له واک لرې 1440د اسحاق رابين له واک ته رسېدو وروسته په 

شو او کلنټن واک ته ورسېد. کلنټن داخلي سياست ته ترجيح ورکړه او دا موضوع 
ربانو ع همداسې پاتې شوه. اسحاق رابين په ټاکنو کې له خلکو سره وعده کړې وه، چې له

سره به سوله کوي، له همدې امله يې له ياسر عرفات سره په اوسلو کې پټ مذاکرات پيل 
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ز. کال په اګست مياشت کې دواړه دې هوکړې ته ورسېدل، چې راتلونکو 1440د  کړل.
( West bankپنځو کالو کې به په تدريجي ډول اسرائيلي پوځيان له غزې او غربي ساحل )

اک فلسطيني حکومت به د ياسر عرفات په مشرۍ رامنځته شي. څخه ووځي او يو خپلو 
مه په سپينه ماڼۍ کې دا 10دې هوکړې د کلنټن توافق ته اړتيا لرله، نو ځکه د سپټمبر پر 

 هوکړه اعلان شوه، چې دې هوکړې ته د اوسلو تړون ويل کېږي.
يل دا و، چې لله دې هوکړې سره ځينې فلسطينان او اسرائيليان مخالف وو. د اسرائيلو د

له دې کار سره به د لوی اسرائيل رامنځته کېدل له خنډ سره مخ شي او د فلسطين دليل دا 
و، چې دا د صهيونستانو او د غرب رامنځته شوی چل دی او بايد له منځه يوړل شي او دا 

 تړون د اشغال شويو سيمو په رسميت پېژندل دي.
زره پلويانو ته وينا کوله، چې  122پلو مه اسحاق رابين خ9ز. کال د نومبر پر1445د 

 123 -125هـ.ل.،  1042کلن اسرائيلي پرې بريد وکړ او ووژل شو. )سازمند،  00يوه 
 مخونه(

د اوسلو تړون اصلي طراح شيمون پرز سرپرست شو او ټاکنو ته هم ودرېده، کلنټن هم 
نياهو د پرز په ايلله، او نتاد بنیامين نتانياهو په مقابل کې د ده ملاتړ وکړ، خو بيا يې هم وب

لاس ترسره شوې هوکړې وځنډولې او په تدريجي ډول يې د سولې تړون هم له منځه 
 يووړ او يهودي ښارګوټو جوړولو او اشغال ته يې ادامه ورکړه. 

 د حماس حکومت لاسته راوړل او ټاکنې ګټل
فلسطين کې مه په غربي ساحل او غزه کې يعنې ټول 05ز. د جنورۍ پر 0222د 

څوکۍ حماس او  32څوکيو څخه  100کې د پارلمان له پارلماني ټاکنې وشوې، چې په
( Jeffery and Agencies, 2006څوکۍ د محمود عباس په مشرۍ فتح ګوند وګټلې. ) 90

د حماس مشر اسماعيل هنیة لومړی وزير شو. هنية د دې له امله چې د فتح ګوند او حماس 
ات زيات نه شي، محمود عباس سره يې د مشترک حکومت ترمنځ خپلمنځي اختلاف

کړه او د همدې کال په اوږدو کې د فتح او جوړولو پرېکړه وکړه؛ خو دې کار پايله ورنه
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مه په 19ز. کال د جون پر 0223حماس ترمنځ داخلي جنګ ونښت، چې له امله يې په 
مود . له امله يې محغزه کې فتح ګوند ماتې وخوړه او حماس د غزې کنټرول ترلاسه کړ

عباس مشترک حکومت لغوه کړ او سلام فياد يې د اسماعيل هنية پرځای وټاکه. حماس 
دا ډول حکومت رد کړ او تر نن ورځې په غربي ساحل کې محمود عباس او په غزه کې 

کاله کېږي چې بيا ټاکنې نه دي شوې او دا  12د حماس حکومت دی، ځکه نږدې 
 موضوع همداسې پاتې ده.

ملتونو  101ز. کال کې د 0210په غربي ساحل کې حکومت د ملګرو ملتونو له خوا په 
له خوا په رسميت وپېژندل شو او امريکا متحده ايالاتو او اروپايي اتحاديې له خوا له 

 همدوی سره مرستې هم کېږي.
 م د بريد لاملونه۱د اکتوبر 

 ونو بحث کوو چې حماسپوښتنه داده چې حماس ولې برید وکړ؟ دلته پر هغو لامل
 یې برید کولو ته اړ کړ:

 د حماس او فلسطين د له منځه تللو مخنیوی -3
د ساختاري رياليزم کومه تيوري چې د دې څېړنې لپاره موږ مطرح کړه، که د هغې 
تيورۍ په چوکاټ کې پر اسرئيليانو د حماس د بريد لاملونه مطالعه کړو، نو لومړنی ستر 

يلو غوښتل چې په منځني ختيځ او د حماس په مقابل کې ځان لامل دا دی چې اسرائ
قدرتمند کړي او حماس چې د دوی ستر دښمن دی هغه له منځه يوسي، ترڅو په نړيوال 
نظام کې له يوې خوا د خپل ځان ساتنه وکړي او له بلې خوا خپل دښمن وځپي. دا لامل 

ويزيون کې سي ان ان تل د فلسطين حکومت پخواني د اطلاعاتو وزير مصطفی بوګټي په
ز. کال د ملګرو ملتونو د 0200له فريد زکريا سره په مرکه کې بيان کړ. نوموړي وويل: د 

سپټمبر د مياشتې په غونډه کې د اسرائيلو لومړي وزير نتنياهو له ځان سره د اسرائيلو نقشه 
المقدس  یتراوړې او ګډونوالو ته يې وښودله. په دې نقشه کې غزه، لويديځه تړانګه، ب
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او ګولن غرونه د اسرائيلو د خاورې برخه ګڼل شوې وو او نوموړي دا هم وويل چې 
اسرائيل له خپلو عربو ملګرو سره په مذاکراتو لګيا دی ترڅو خپلې اړيکې ورسره عادي 
کړي او ډېر ژر به د سعودي عربستان سره هم د نارملايزيشن تړون لاسليک کړي. 

(Safdar, 2024, P. 166- 167 د نتنياهو دغه خبرې او کړنې د دې معنی ورکوي چې )
دوی د ساختاري رياليزم د تيورۍ پر بنسټ غواړي خپل قدرت زيات کړي چې له لارې 
يې يا له ځان څخه دفاع وکړي او يا هم خپل دښمن حماس پرې له منځه يوسي. بالمقابل 

 عادي کېدل څاري او داسېحماس هم د اسرائيلو دغه کړنې او له عربانو سره يې د اړيکو 
فکر يې وکړ که اسرائیل قوي کېږي، نو دا د حماس او د فلسطين د قضیې د له منځه تللو 
په معنی ده، نو د فلسطين د قضيې د ژوندۍ ساتلو او د حماس د له منځه تللو د مخنيوي 

 ټپه موخه حماس اړ شو چې پر اسرائيليانو بريد وکړي او د ساختاري رياليزم په چوکا
 کې دا د دې جګړې د پيل لومړنی لامل دی.

 د خپلې خاورې ازادي -6
ز. کال کې د اسرائیلو د )یهودي کور حزب( مشر بېذالیل سموترېش یوه 0213په 

اوږده مقاله خپره کړه چې په کې یې د فلسطین مقدسې ځمکې لپاره د اسرائیلي صهیونېزم 
( Bader, 2023کي پلان نوم ورکړی و. ) نوی پلان کاږلی و. دې پلان ته ده د پرېکړه کوون

 دا اوږد سند د بحث بېلا بېل اړخونه لري چې لنډیز یې دلته رانقلوم:
د سموترېش په فکر یهودان معنوي او عقیدوي مسؤولیت لري چې د منځني ختیځ په 
زړه کې لوی اسرائیلي دولت جوړ کړي، دا اسرائیل به له نهر څخه تر سمندر پورې 

. سموترېش کې ځای نه لريا لري او د فلسطین په نوم کوم بل هېواد به پهځمکنۍ بشپړتی
دولتي  –د اسرائیلو له هغه تندروو ډلو څخه دی، چې د اسرائیلو او فلسطین تر منځ په دوه 

 حل باور نه لري. دا چې دا پلان څنګه عملي شي، سموترېش کاږي:
ېر شمېر کې ډوکړي چې پهاسرائیل باید لومړی د فلسطین لوېدیځې څنډې ته پام 

فلسطینیان اوسېږي. په دې برخه کې باید اسرائیل د یهودو د ځای پر ځای کولو لپاره مؤثره 
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ستراتیژي ولري ترڅو په لنډه موده کې د عربو او یهودو ترمنځ ډیموګرافي یا د وګړشمېرنې 
د یهودو  ېتوازن بدل شي. ترڅو چې موږ د فلسطین په غربي څنډه کې د عربو په مقابل ک

 وګړو شمېر د اسرائیلو په ګټه نه وي بدل کړی، فلسطین نه شو ګټلای.
د پلان دويمه برخه دا ده چې د لوی اسرائیل د ځمکو په اړه بايد عربانو ته د ژوند لپاره 

 درې انتخابه ورکړل شي:
ې او تر چتر لاندې ی لومړی انتخاب به دا وي چې دوی د لوی اسرائیل حکومت ومني

اوسېدلو ژمنه وکړي. په دې انتخاب کې به دوی یوازې د شاروالۍ د ټاکنو حق لري او د 
کولای به شي چې د شاروالۍ تر حده خپل مشران انتخاب کړي، له دې پورته به دوی په 
سیاسي برخه کې هېڅ صلاحیت نه لري. دوی هغه وخت کولای شي چې د اسرائیلو 

ي ولت د اسرائیلو نظام ته د دوی په وفادارۍ باور کنیسیټ )پارلمان( ته رایه وکاروي چې د
 شي. دا باور به د دوی له نظامي روزنې او بېلا بېلو امتحاناتو وروسته مالومېږي.

دویم انتخاب د هغو عربانو لپاره دی چې خپل عربي هویت له لاسه نه ورکوي او نه 
 و،بو نورو هېوادونغواړي داسرائیلو د لوی دولت تر چتر لاندې واوسېږي، دوی دې د عر 

ته مهاجر شي. دوی کولای شي هلته تابعیتونه واخلي او د تل لپاره  امریکااروپا او لاتین 
 له دې ځمکې تېر شي.

واضحه ده چې ځینې خلک به دا دواړه انتخابه نه مني، د هغوی لار دریم انتخاب دی. 
وی ي ځکه ددوی سره به جګړه کېږي او ټوپک په زور به له دې سیمې ایستل کېږ

 ترورېستان دي او حق نه لري چې په دې سیمه کې اووسېږي.
دولتي حل )فلسطین او اسرائیل(  –د سموترېش د دې پلان داعیه دا ده چې د دوه 

وروسته د اسرائیلو منځلاري په دې  0223م ، بیا اوسلو او بیا له 1423ناکام حل دی. له 
 مسلمانانو او عربانو تر منځ داسې اسرائیلپلان کې کامیاب نه شول، دوی ونه توانېدل د 

رامنځ ته کړي چې امن وي. د ده په ادعا ترڅو چې مسلمانان دې سیمو کې وي، اسرائيل 
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له څه مودې راهیسې اسرائيلو د سموترېش پر دې پلان عملي  امن نه شي پاته کېدلای.
 کار پیل کړی چې ځینې نښې یې په لاندې ډول دي:

میلیونه یهودیان ځای پر ځای کړي  0اسرائیلو د فلسطین په لویدیځه څنډه کې تقریبا  
د فلسطین د وګړ شمېرنې توازن د یهودو  او لا یې پر دې پروسه کار روان دی. دوی غواړي

 په ګټه بدل کړي ترڅو د فلسطینانو د شړلو په وخت له ستونزو سره مخ نه شي.
طین ته ولاړ نه شي، د دې هېواد تابعیت یې سوځي او کاله فلس 0هغه فسلطینیان چې 

 دوی ته اجازه نه ورکول کېږي چې خپلو سیمو ته ولاړ شي.
م او اوسلو په توافق د فلسطیني حاکمیت )عباس 1423د فلسطین لودیځه څنډه چې د 

 ځمکه د اسرائیلو ولکه ده. 32۷حکومت( برخه ده، اوس یې په
کې اسرائیلي چک پوستونه دي چې د محمود  م د غربي څنډې په هر ښار1423د 

عباس د حکومت له اجازې پرته هر وخت کولای شي فلسطیني وګړي ونیسي او د خپلو 
 زندانونو ته یې انتقال کړي.

م کې د قدس 0201حماس د اسرائیلو پرمختګ او د دوی حساس فعالیت څاري. په 
رکړي. ه د سور خط سګنال و د تورې جګړه حماس په دې محاسبې پیل کړه چې اسرائیلو ت

حماس په دې هم پوهېده چې د محمود عباس فلسطینی حاکمیت چې په غربي څنډه 
م کې حماس محاسبه 0201حکومت لري، د اسرائیلو د مخنیوي توان او اراده نه لري. په 

تغییر کړه او اسرائيل ته یې د دې خبردارۍ ورکړ چې که دوی روان طبعي حالت بدلوي، 
 پاته کېږي. دوی غلي نه

د نتنیاهو نوی حکومت چې له یهودي کور حزب او د صهیونستانو حزب سره یو ځای 
 جوړ شوی، سموترېش پکې د مالیې وزیر او د دفاع وزارت با صلاحیته مشاور دی.

 په سیمه کې د اسرائیلو د تطبیع بحثونو حماس ته دوه انتخابه پرېښودل:
 ي او په دې وجه د فلسطین قضیه له لاسه ورکړي،لومړی انتخاب دا و چې سر ښکته کړ

، اسرائیل به د غزې په خلکو بمباري وکړي. دې محاسبه کې چې که دوی حمله وکړي
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 وو، خو د فلسطین تاریخي قضیه به یې ښايي حماس د لنډې مودې لپاره خلک بچ کړي
 یې د فلسطین له قضیې لاس مینځلي وو. یهودو ته بایللې وه او تل لپاره به

دویم انتخاب دا و، چې د دوی لپاره چپ پاتې کېدل د دوی د محوه کېدو په معنی 
ځان د فلسطین د قضیې استازی ثابت کړي، باید د منځني ختیځ  ده او که حماس غواړي

 سیاسي معادله بدله کړي.
اب ځان د فلسطین د په دې کې هېڅ شک نشته چې حماس د دویمې لارې په انتخ

قضیې استازی طرف ثابت کړ، چې د راتلونکي لپاره د سیمې او نړۍ لخوا له پامه نه شي 
غورځېدل کېدای، خو دا چې د دې ثبوت قیمت به څومره وي، د جګړې آینده او د 

 هـ.ل.( 1920حماس راتلونکي پلانونه به یې په ډاګه کوي.)قانت، 
 کلفيت اجراء کول د بيت المقدس په اړه د ديني م -1

بيت المقدس د درېو دينونو اسلام، يهوديت او مسيحيت لپاره مقدس ځای دی. دا د 
 له همدې ځايه اسمان -صلی الله عليه وسلم  -مسلمانانو لومړنۍ قبله ده. حضرت محمد 

ته ختلی. دا د پېغمبرانو ځمکه ده. په همدې ځمکه ابراهيم عليه السلام د خپل زوی 
( حماس هم د دې Aljazeera, 2023السلام د قربانۍ اراده کړې وه. ) اسماعيل عليه

م اکتوبر د حملې تر شا يو 3ځمکې همدې تقدس ته په کتلو له دې څخه دفاع کوي او د 
 لامل دا هم دی.

 د بنديانو ازادول -0
اوسمهال د اسرائيلو په زندانونو کې په زرګونو فلسطينيان بنديان دي چې په دې کې د 

مجاهدين هم شامل دي، دا هم ويلای شو چې د دې برید يوه موخه دا ده چې حماس 
حماس د اسرائيلو له زندان څخه خپل بنديان را ازاد کړي او په همدې موخه يې په دې 

اسرائيليان او د نورو دولتونو وګړي بنديان نيولي دي. ويل کېږي چې په  000جګړه کې 
فرانسويان  3د انګلستان دي،  3جرمني دي،  1امريکايي عسکر دي،  12دې بنديانو کې 
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دې ته ورته  هېوادونو عسکر په کې شامل دي. 13دي او د ارجنټاين او هالينډ په ګډون د 
 1203ز. کال کې حماس د اسرائيلو قومندان ګيلاد شاليت په بدل کې 0211پېښه کې په 

يادونې وړ ده چې فلسطيني بنديان ازاد کړي وو او اوس هم حماس ورته پلان لري، د 
فلسطينيانو  152نور بنديان د  91تراوسه د قطر او مصر په منځګړيتوب دوه امريکايان او 

 (Nakhoul, 2023په بدل کې ازاد شوي دي. )
 د اسرائيلو او سعودي عربستان ترمنځ د نارمليزيشن تړون مخنیوی -5

ي کول ه د اړيکو عادنارملايزيشن تړون د اسراييلو په رسميت پېژندل او له هغوی سر 
دي. د دې تړون منځګړيتوب امريکا متحده ايالات کوي او تراوسه بحرين، مراکش، 

 سوډان، متحده عربي امارت، اردن او مصر دا تړونونه لاسليک کړي دي.
ز. کال جوبايډن سعودي عربستان ته د سفر پرمهال له محمد بن سلمان سره 0200په 

نتنياهو سره يې د مذاکراتو پر پيل هم خبرې کړې وې. اسرائيلو دا موضوع ياده کړې او له 
ز. کال د اګست په مياشت کې رسنيو ته ويلي وو، چې 0200او سعودي عربستان دواړو د 

دوی د نارملايزيشن تړون ته نږدې شوي دي. سعودي عربستان له امريکا متحده ايالاتو 
 ملکي موخو لپاره د اتومي پروګرامڅخه د دې تړون په بدل کې امنيتي ضمانتونه او د 

( که دا تړون لاسليک شوی و، نو د Ellenbogen and Others, 2023ملاتړ غوښتی و. )
منځني ختيځ په جيوپولټيکس کې به ستر بدلون راغلی وی او کېدای شي د فلسطين او 

 هبيت المقدس داعيه نوره تته شوې وی. له همدې کبله وايو چې د حماس له دې بريد يو 
 موخه دا وه چې د سعودي عربستان او اسرائيلو ترمنځ د نارملايزيشن تړون مخه ونيسي.

 د اسرائيلو داخلي اختلفاتو څخه د فرصت په توګه ګټه اخيستل -2
ز. کال کې په نتنياهو د فساد او رشوت تورونه ولګېدل او سياسيون او عام 0214په 

اهو ييلو کې پارلماني نظام دی او نتنيخلک د هغه د استعفاء غوښتونکي شول. په اسرا
ز. کال کې ګټلي او له هغې 0200کاله لومړی وزير پاتې شوی. تازه ټاکنې يې  12تقريباً 

وروسته يې په قضائيه قوه کې بدلون راوست او واک يې ترې مقننه قوې ته انتقال کړ. دا 
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 عام ولس چې مقننه قوه کې دی اکثريت دی، غواړي خپل واک پراخ کړي. ځکه نو
پسې راپاڅېد او په بېلابېلو ښارونو کې یې لاريونونه وکړل، حماس هڅه وکړه چې د دوی 

 له داخلي ګډوديو څخه ګټه واخلي او له همدې امله يې دا يې بريد پلان کړ.
 ييز موقف لوړولخپل داخلي او سيمه -۱

سطين د فل په بيت المقدس کې د اسرائيلو ظلمونه له هېچا پټ نه دي. ټوله نړۍ
مظلومان ګوري او زړه يې هم کېږي چې ترې دفاع وکړي، خو دا د حکومتونو د کچې 
خبره ده او په انفرادي ډول له فلسطين دفاع امکان نه لري او د ټولې نړۍ مسلمانان له 
عربانو او نورې اسلامي نړۍ غواړي چې له فلسطينيانو څخه دفاع وکړي، خو هغوی د 

کار نه کوي او حماس دې کار ته ملا تړلې او له بيت المقدس څخه خپلو ګټو له امله دا 
په يوازې ځان دفاع کوي، چې دې کار د حماس نړيوال او سيمه ييز موقف لوړ کړی او 
د مسلمانانو په زړونو کې يې ځای موندلی دی. همدارنګه په غربي ساحل يا ويسټ 

م د دې بريد له امله بېنک کې چې د محمود عباس حکومت دی، د هغه حکومت يې ه
وننګاوه او د هغې سيمې خلکو هم له حماس خپل ملاتړ اعلان کړ. له دې معلوميږي 
چې په ټوله فلسطيني خاوره کې د حماس موقف او محبوبيت په لوړېدو دی. له جګړې 
مخکې يوه سروې شوې وه، چې د اسرائيلو پر وړاندې بايد د جنګ موقف اختيار شي 

لنه خلکو د حماس موقف تاييد کړی و او د حل يوازينۍ لاره يې س 50او که د سولې، 
ته رسېدلې ده، نو معلومېږي  32جنګ بللی و. اوس له جګړې وروسته دا سلنه تقريبا 

 چې حماس د دې جګړې له لارې خپل سيمه ييز او داخلي موقف هم لوړ کړ.
 د امريکا متحده ايالات ولې د اسرائيلو ملتړ کوي؟

 ریکاامملګري وو. د  اتحاد شوروي دهېوادونه  ځينې عربيپه تېره سړه جګړه کې 
چې د دوی په مقابل کې یو ستراتیژیک دوست پیدا کړي.  ،دا مهمه وګڼله متحده ايالاتو

نتخاب ته ډېر مناسب ا متحده ايالاتو امریکاد  اړخهیډيالوژۍ له ااسرائیل د مذهب، فکر او 
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میلیونه یهودان چې  5 متحده ايالاتو امریکاد  .وخته ترې استفاده کوي هچې له هماغ و،
په اقتصاد، پرمختګ او علمي لاسته راوړنو کې له پامه نه شي غورځېدلای، د  دغه هېوادد 

 AIPAC اسرائيلو د عامه چارو د کمیټې-امریکااسرائيلو کلک ملاتړي دي. دوی چې د 
 هرني سیاستب ايالاتو متحده امریکالابي کوي او د  تر چتر لاندې راټول دي، اسرائیلو ته

 AIPAC چې د اسرائیلو په ګټه وي. د ،ټ داسې مسیر ورکويمد پېسو او ځواک پر  ته
چې له  ،او شرکتونو مالکان دي پانګونو، سوداګريود لویو متحده ايالاتو  امریکاغړي د 

و ی امريکا متحده ايالات نشي کولای خپل نظام مديريت کړي او يا هم ملاتړ پرته یې
 ټاکنې وګټي.ګوند 
 تحدهم امریکاهم مؤثر خلک دي، توانېدلي چې د پلوه سیاسي  لهیهود چې  امریکاد 

مخې دا  له ې. د یوې سرو نفوذ ولريکې  ګوندونوپه کانګرس او دواړو سیاسي  ايالاتو
غړي یهودان او د اسرائیلو کلک ملاتړي  09په کانګرس کې و د امريکا متحده ايالاتمهال 

ه خپل لومړي پ تلابيب ته د بهرنیو چارو وزیر بلېنکېن ايالاتو متحده امریکادي. دا چې د 
بلکې  ،د بهرنیو چارو د وزیر په حیث نه ايالاتو متحده امریکاچې زه نن د  ،سفر کې وویل

بوت دی. ټولو لوی ث ترد یوه یهودي په حیث د اسرائیلو ملاتړ ته راغلی یم، د دې خبرې 
دبایډن، بلینکین، دفاع وزیر، امنیت مشاور او د کانګرس د غړو له څرګندونو په ډاګه کېږي 

، نو له دې معلوميږي چې امريکا کې څومره قوي ځواک دی امریکاپه  AIPAC چې
ه اسرائيلو ملاتړ کوي، ځکه يهود د امريکا متحده ايالاتو په سياسي متحده ايالات ولې ل

نظام کې مؤثر خلک دي او د امريکا متحده ايالاتو پر حکومت له داخل څخه ډېر فشار 
واردولای شي. همدارنګه د بايډن د جمهوري ریاست دوره هم په پوره کېدو ده او 

ري او له ډېره همدغه يهودانو پورې اړه لراتلونکو ټاکنو کې د دیموکراتانو برياليتوب تر 
همدې امله هم بايډن مجبور دی چې له اسرائيلو په کلکه ملاتړ وکړي. بله مهمه موضوع 
دا ده چې امريکا متحده ايالات په منځني ختيځ کې د اسرائيلو په څېر يو متحد ته اړتيا 
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حده ايالات امريکا متلري ترڅو دغه سيمه پرې کنټرول کړي او که په اوسنيو شرايطو کې 
 کړي، نو کېدای شي په سيمه کې دغه متحد له لاسه ورکړي.له اسرائيلو ملاتړ ونه

 پر سیمه او نړۍ د دې جګړې اغېزې
م اکتوبر جګړه خپله پر دغه دواړو لورو او پر منځني ختيځ 3د حماس او اسرائيلو د 

 ې بحث کوو:سياسي، امنيتي، اقتصادي او ټولنيزې اغېزې لري، چې دلته پر 
 سياسي اغېزې -3

دې جګړې ځينې سياسي اغېزې لرلې دي. لومړی دا چې د سيمې د ځينو هېوادونو او 
اسرائيلو ډيپلوماټيکې او سياسي اړيکې ورسره خرابې شوې. ترکيه هغه هېواد دی چې 

او  0212اکثره وخت يې له اسرائيلو سره په سياسي اړيکو کې ستونزې پېدا کېږي. په 
 0201کالونو کې هم ترکيې له اسرائیلو سره سياسي اړيکې پرې کړې وې، خو په ز. 0211

ز. کال د 0200ز. کالونو کې د دواړو هېوادونو ترمنځ اړيکې بېرته ورغېدې. د 0200او 
اکتوبر جګړې وروسته ترکيې يو ځل بيا له اسرائيلو سره خپلې سياسي اړيکې پرې او خپل 

( همدارنګه ABUMBE and Others, 2024, P. 173سفير یې ترکيې ته وغوښت. ) 
بحرين او اردن د منځني ختيځ نور هغه هېوادونه وو، چې له اسرائيلو سره يې خپلې سياسي 

 اړيکې پرې کړې او سفيران يې خپلو هېوادونو ته وروغوښتل. 
د دې جګړې بله سياسي اغېزه د اسرائيلو او سعودي عربستان پر اړيکو پرېوته، دواړه 
هېوادونه د اړيکو د عادي کولو او د سعودي عربستان له لوري د اسرائيلو په رسميت 
پېژندلو ته نږدې شوي وو او حتی ويلی شو چې دا موضوع يې نهايي کړې وه، خو د 

هېوادونو ترمنځ د نارملايزيشن تړون په سر خبرې جګړې له پيل وروسته د دغو دواړو 
ودرېدې او کېدای شي تر ډير وخت پورې دا تړون لاسليک نشي. همدارنګه بحرين د 
منځني ختيځ يو له هغو هېوادونو څخه دی چې اسرائيل يې په رسميت پېژندلی او د 

 ومتنارملايزيشن تړون يې ورسره لاسليک کړی دی، د دغه هېواد پارلمان له حک
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 ,Middle East Monitorوغوښتل چې اسراييلو سره د نارملايزيشن تړون لغوه کړي. )
( تونس بیا د يوه قانون مسوده ترتيب کړه چې که هر حکومت د اسراييلو سره د 2023

 ,Aljazeeraنارملايزيشن تړون لاسليک کړ هغه به ملي خيانت او جرم ګڼل کېږي. )
2023) 

نړيواله محکمه کې پر اسراييلو دعوه اقامه کړه، چې په دې جنوبي افريقا د عدالت په 
وروستيو کې د ترکيې هيواد هم ورسره ملګری شوی دی. په اروپا او امريکا متحده ايالاتو 
کې د پوهنتونونو محصلينو د دې جګړې پرخلاف لاريونونه وکړل او د اوربند غوښتنه يې 

کا سره مرسته کوي او له بل لوري د امري وکړه، چې دا کار له يوې خوا د فلسطين له قضيې
 متحده ايالاتو ظلم برملا کوي.

بله ستره پېښه چې د دې جګړې په پرمهال ترسره شوه هغه د حماس د سياسي دفتر 
مشر د اسماعيل هنية شهادت و، چې له سياسي او امنيتي پلوه یې پر حماس منفي اغېزه 

ه مخکښو شخصیتونو څخه و، هغه مهال اسماعیل هنیه چې د فلسطین د مقاومت ل وکړه.
شهيد کړای شو چې نوموړی د ایران د نوي ولسمشر )مسعود پزشکیان( د لوړې په مراسمو 

هېوادونو  12په داسې حال کې چې د څه د پاسه  کې د ګډون لپاره دغه هېواد ته تللی و.
ان ى د رو چارواکو په دې مراسمو کې ګډون کړى و، اسماعيل هنيه او د هغه يو ساتونک

نېټه د تهران په شمال کې د هغه د اوسېدو ځای کې د  مه01کال د جولاى د مياشتې پر 
اسرائيلو له خوا د نړيوالو قوانينو په سرغړونې سره شهيدان کړای شول. دغې پېښې په ملي 
او نړیواله کچه غبرګونونه راوپارول. چې د فلسطین دولتي چارواکو او فلسطیني جبهې 

، روسیې، ترکیې، عراق، افغانستان او په لسګونو نورو هېوادونو دولتي ترڅنګ د چین
چارواکو دغه برید په کلکه وغانده او په ګڼو اسلامي او عربي هېوادونو کې د هنیه غایبانه 

هـ.ل.( دې پېښې په عمومي ډول د  1920)خبرگزاری صدا وسیما،  جنازه ترسره شوه.
 ه همدردي پېدا کړه او ډېری هېوادونو د اسراييلوفلسطين د قضيې په اړه په نړيواله کچ

پر نړيوال نظم  غندنه وکړه او د اسراييلو د ظلمونو خلاف هم يوه همنظري رامنځته شوه.
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يې اغېزې دا دي چې په نړيواله کچه د امريکا متحده ايالاتو حيثيت ته صدمه ورسېده، 
و يې امريکا متحده ايالاتچين او روسيې له دې جګړې تبليغاتي استفاده وکړه او پر 

تبليغاتي ګذارونه وکړل. په منځني ختيځ کې د چين د نفوذ د مخنيوي هڅې يو څه خنډ 
سره مخ شوې. همدارنګه په سيمه کې ايران د سعودي عربستان په خلاف له دې جګړې 

 تبليغاتي ګټه پورته کړه.
کا متحده د، ځکه امريد سيمې په اړه د امريکا متحده ايالاتو بهرنی سياست بدلون ومون

ايالاتو غوښتل د نړيوال نظم د مشرۍ د ساتلو په موخه د نورې نړۍ خپله لمنه راټوله او 
يوازې په انډوپسفيک کې د چين مخنیوی وکړي او په ختيځه اروپا کې د اوکراين د جنګ 
پرمهال روسيه وځپي، خو د حماس او اسراييلو دې جګړې دوی بېرته اړ کړل چې منځني 

 ځ ته په خپل بهرني سياست کې يو ځل بيا ځانګړی ځای ورکړي.ختي
 امنيتي اغېزې -6

دې جګړې د سيمې پر امنيتي وضعيت منفي اغېزې ښندلې دي. لومړی دا چې په 
سيمه کې يوه جګړه پيل شوه او دا خپله د سيمې د هېوادونو پر رواني امنيت منفي اغېزې 

 لري. 
اردن او لبنان پولې ناامنه شوې چې ورسره د دويم دا چې د جګړې پرمهال د مصر، 

فلسطين او اسرائيلو د ناامنۍ ترڅنګ دغه درې هېوادونه هم له جګړې کړېږي او د دوی 
 پر امنيتي وضعيت يې هم منفي اغېزه کړې ده. 

درېيم دا چې د دې جګړې د پراخېدو نور امکان هم شته. په ځانګړي ډول که د ایران 
اخیستونکو بریدونو کې د امريکا متحده ايالات هم دخالت وکړي او اسرائیلو ترمنځ غچ 

 او بيا دا جګړه پر يوه سيمه ييزه جګړه بدله شي. 
( وايي: Eliot A. Cohenڅلورم دا چې د سياسي چارو يو امريکايي څېړونکی کوهن)

ييزه شي او ايران غواړي چې له دې جګړې د يوه فرصت په دا جګړه کېدای شي سيمه
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ه واخلي او اسرائيل له نظامي او اقتصادي پلوه کمزوری کړي او د دې کار لپاره توګه ګټ
په لبنان کې له حزب الله، يمن کې له حوثيانو او سوريې کې هم له خپلو ډلو کار واخلي 

 (.Safdar, 2024, P. 171ييزه شي ) چې له دې سره به دا جګړه نوره هم پراخه او سيمه
ق، سوريې او د منځني ختيځ په نورو هېوادونو کې پر همدارنګه ځينې وخت په عرا

امريکايي اډو هم بريدونه کېږي، چې د اړونده هېوادونو امنيتي وضعيت يې له ګواښ سره 
مخ کړی. د دې ترڅنګ د اسرائيلو ځينې مزايل پر مصر هم لګېدلي چې وروسته يې دا 

ه س او حکومت دې تسهوه وګڼله او له مصري حکومت يې بښنه وغوښته، خو د مصر ول
وې ثباتي رامنځته شورته چارو څخه بيا هم اندېښمن دی او دغه هېواد کې هم امنيتي بې

( لنډه دا چې دې جګړې د سيمې پر امنيتي وضعيت پراخې منفي WARE, 2023 ده.)
 اغېزې لرلې دي.

 اقتصادي اغېزې -6
ائيلو له لري، ځکه د اسر دا جګړه لومړی پر فلسطين او اسرائيلو منفي اقتصادي اغېزې 

لوري پر غزه هوايي او ځمکنی بريد روان دی، چې له امله يې د فلسطين زېربناوې له منځه 
ورسره لوړه  کارۍ کچهتللې، سوداګري يې په ټپه ولاړه ده، د اوسېدو ځايونه نړېدلي، د بې

مدارنګه پر هشوې، فابريکې او ځينې نور سوداګريز مارکيټونه هم ورسره له منځه تللي. 
اسرائيلو د حماس له لوري د بريد او ځينې وخت د حزب الله او نورو ډلو د بريد له امله د 
هغوی اقتصاد هم ضربه ليدلې ده، ځکه پر اسرائيلو د بريد له وېرې بهرنۍ مستقيمه 
پانګونې له خنډ سره مخ ده، د سيالانيانو کچه صفر ته راښکته شوې، د توکو قيمتونه ورسره 

شوي، د جګړې له امله په ګمرکونو کې تګ او رتګ کم شوی، ځينې زېربناوې يې  لوړ
هم تخريب شوې او تر ټولو مهم دا چې د اسرئيلو د بوديجې اکثره برخه اوس نظامي 
برخې ته ځانګړې شوې چې له امله يې په تعليمي، اقتصادي، ټرانزيټي، زېربنايي او نورو 

ځکه د دې برخو بوديجه پر جګړه مصرفيږي. برخو کې پانګونه په ټپه ولاړه ده 
(Bhattacharya, 2023, P. 332 د حماس او اسرائيلو دا اقتصادي تاوان کېدای شي )
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کلونه وخت ونيسي چې بېرته جبران شي او دا خپله په دې دواړو هېوادونو د دې جګړې 
 منفي اغېزې روښانه کوي.

ې لرلې دي، لومړی دا چې د همدارنګه دې جګړې پر سيمه هم منفي اقتصادي اغېز 
نفتو نرخونه ورسره تقريباً لس سلنه لوړ شوي، د جګړې په اوايلو کې تقريباً د يو بېرل نفتو 

ډالرو ته لوړ شو او د فانېنشنل ټايم د راپور پر بنسټ که  42ډالرو څخه نږدې  32قيمت له 
ي. همدارنګه د په غزه کې اوربند ونشي، نو دا قيمت کېدای شي له سل ډالرو هم واوړ 

توکو د توليد قيمت او ټرانسپورټ قيمت هم تېلو پورې اړه لري، نو څومره چې د تېلو 
قيمت لوړيږي په هماغه کچه ورسره د توکو او ټرانسپورټ قيمت هم لوړيږي چې دا په 

 منځني ختيځ او په ټوله سيمه کې د جګړي منفي اقتصادي اغېزې روښانه کوي.
د راپور پر بنسټ د حماس او اسرائيلو په جګړه کې د لبنان  همدارنګه د نړيوال بانک

ييزه جګړه حزب الله، حوثيانو، ايران او نورو ډلو او دولتونو دخالت به دا جګړه په يوه سيمه
سلنه لوړ شي او که د  35بدله کړي چې له امله يې امکان لري چې د تېلو قيمتونه ورسره 

 دي عربستان د تېلو په توليد کې کموالی راولي،سيمې هېوادونه او په ځانګړي ډول سعو 
ډالرو ته لوړ شي چې دا به د تېلو په تاريخ  153نو امکان لري چې د يو بېرل تېلو قيمت 

 Bhattacharya, 2023, P. 332)کې تر ټولو لوړ قيمت وي. )

 
Source: https://www.ft.com/content/7792b40f-8436-4ebf-aeb0-aab250380e0d 
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همدارنګه د دې جګړې له امله په سيمه کې ځينې مهمې سوداګريزې لارې له ستونزو 
سره مخ شوې، چې له امله يې د سيمې په سوداګرۍ او اقتصاد منفي اغېزې کړې دي. د 

ر څو پ اسرائيلوپه سور سمندرګي کې د یمن انصارالله )حوثیانو( د بېلګې په ډول: 
سور  .نړيواله سوداګري اغېزمنه شوې دهله امله یې  چېکښتيو بريدونه کړي  سوداګريزو

د ې سره نښلوي چ سمندرنال له لارې منځنی ختیځ له مدیترانې کاګی د سویز ر سمند
منه ده، چې اوس د حوثيانو له لوري ناالار  سوداګريزهټولو لنډه او ارزانه  تراروپايانو لپاره 

ي. وړولو فابريکې له کاره لوېدلې دشوې او له امله يې په بلجيم او جرمني کې د موټر ج
د مريلېنډ په نوم شرکت چې د روغتونونو لپاره بېلابېل مواد جوړوي تراوسه په نامعلوم 
وضعيت کې دی؛ ځکه ډېر وخت وشو چې له اسيا څخه ورته خام مواد نه دي رسېدلي. 

که ځ د الکترونکي موټرو جوړولو تر ټولو لوی امريکايي شرکت ټيسلا هم بند شوی دی،
( هم د خامو Volvoخام مواد يې له اسيا څخه ځنډېدلي دي. د سويډني موټرو شرکت )

موادو د ځنډېدو له امله کار درولی او دې ته ورته نورې ډېرې فابريکې په امريکا او 
 اروپايي کې له ورته برخليک سره مخ دي. 

له  ز کانالسمندري کارګو شرکتونو د سور سمندرګي او سوي 10همدارنګه تر اوسه 
( چې دا خپله د Wiseman and Anderson, 2024لارې د موادو راوړل بند کړي دي، )

سيمې پر اقتصاد منفي اغېزې لري، ځکه له دغو لارو د منځي ختيځ هېوادونو ډېر عايد 
لاسته راوړ او کله چې دا لارې بنديږي او يا پرې سوداګري کميږي طبيعي ده چې د سيمې 

  منفي اغېزې پرېباسي. پر اقتصادي وضعيت
د دې ترڅنګ، په منځني ختيځ کې د سرو زرو نرخونه لوړ شوي، سيمې ته د سيلانيانو 
راتګ کم شوی چې د سيمې د هېوادونو د اقتصاد د پياوړتيا مهم عنصر ګڼل کېږي، په 
سيمه کې بهرنۍ مستقيمه پانګونه اغېزمنه شوې او دې ورته داسې نور موارد هم شته چې 

 اقتصادي وضعيت ورسره اغېزمن شوی دی. د سيمې
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 پايله
نړيوال نظام د بدلېدو په حال کې دی او کېدای شي راتلونکی نړيوال نظام به څو قطبي 
وي، چې هر دولت به د خپل قدرت په اندازه په دغه نظام کې شريک وي. طبعي خبره 

روپا کې په ختيځه ا ده چې چين او روسيه به په راتلونکي نړيوال نظام کې مهم رول ولري.
د اوکراين جګړه، د چين او تايوان قضيه او په منځني ختيځ کې د فلسطين او اسرائيلو 

 جګړه هغه مهمې پېښې دي چې د نړيوال نظام په بدلون کې به مهمه ونډه ولري.
م اکتوبر له بريد وروسته خپل ځان د فلسطين د قضيې اصلي لوری او مدافع 3حماس د 

د خپل ځان او فلسطين د له منځه تللو د مخنيوي، د خپلې خاورې د ثابت کړ. حماس 
ازادۍ، د بيت المقدس په اړه د ديني مکلفيت د اجراء کولو، په اسرائيلي زندانونو کې د 
خپلو بنديانو د ازادولو، د عربانو او اسرائيلو ترمنځ د نارملايزيشن تړون د مخنيوي او د 

 وخه دا بريد طرحه او پلی کړ.خپل سيمه ييز موقف د لوړاوي په م
له امنيتي اړخه دې جګړې د سيمې پر امنيتي وضعيت منفي اغېزې لرلې دي، ځکه په 
مستقيم او يا غير مستقيم ډول له دې جګړې اردن، مصر، لبنان، سوريه، عراق، ايران او 

اب ر نورو هېوادونه اغېزمن شوي دي. له سياسي پلوه د اسرائيلو حيثيت په نړيواله کچه خ
شو، د سيمې له هېوادونو سره يې سياسي اړيکې پرې او يا هم خرابې شوې. همدارنګه له 
اقتصادي پلوه په سيمه کې د نفتو قيمتونه لوړ شوي چې ورسره د توکو او ټرانسپورټ 
قيمتونه هم پورته تللي، سيمې ته د سيلانيانو راتګ کم شوی، مستقيمه بهرنۍ پانګونه 

 سيمه د دې جګړې منفي اقتصادي اغېزې روښانه کوي.  اغېزمنه شوې چې دا په
سره له دې چې په دې جګړه کې د فلسطين زېربنا ړنګه شوه، په زرګونو وګړي يې 
شهيدان شول، د بې کارۍ کچه ورسره لوړه شوه، تعليمي سکټور يې اغېزمن شو، خو د 

ائيلو وپايانو او اسر فلسطين داعيه راژوندۍ شوه. د دې ترڅنګ د امريکا متحده ايالاتو، ار 



 3041ابستان، ت22، شماره / ژورنال مطالعات استراتیژیک72

د بشري حقوقو داعيه دروغجنه او حيثيت يې سخت خراب شو. چين او روسيې د غرب 
 په خلاف او ايران د سعودي عربستان په خلاف له دې جګړې تبليغاتي ګټه پورته کړه.

 وړانديزونه
د نړۍ ټول مسلمانان بايد د بيت المقدس د دفاع او په غزه کې د روان ظلم په اړه  -1

خپل غږ پورته کړي او خپل اړوند حکومتونه اړ کړي چې په سياسي او نظامي لحاظ د 
 فلسطين دفاع ته راودانګي.

اسلامي امارت بايد د اسرائيلو د مظالمو د غندلو ترڅنګ د بيت المقدس او فلسطين  -0
 ېد دفاع لپاره سيمه ييزې او د اسلامي هېوادونو ترمنځ نړيوالې اجماع رامنځته کولو هڅ

 وکړي.
د نړۍ مسلمانان بايد په غزه کې د روان بشري ناورين د مخنيوي په موخه له  -0

 فلسطينيانو سره اقتصادي مرستې وکړي.
که حالاتو ته په واقعي بڼه وګورو، نو د دولتونو حل په اوسنيو شرايطو کې په مؤقتي  -9

امنځته د اوربند د ر  ډول سم دی، نو حماس او فلسطيني دولت دې د خپلو وګړو د ساتنې او
 کېدو په موخه دغه حل ومني.
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